
平成29年5月12日 

一般社団法人 日本救急医学会 

代表理事 横田裕行 

 

～2018年度救急科専門研修プログラムについてのお知らせ その２～ 

 

一般社団法人日本救急医学会 

代表理事 横田裕行 

 

2018年度からの日本専門医機構（以下「機構」）による専門医制度の導入に向けて、日

本救急医学会としての現時点での予定を再度お伝えしたいと思います。 

 

過日4月14日付で皆様にお知らせしましたように、本年1月30日付で機構に提出をしたプ

ログラム整備基準とモデルプログラムに関して、機構からの指摘を受け、5月8日に再提出

いたしました。 

現時点では5月12日の機構理事会の承認を受け次第、来年度の研修プログラムに関して

の詳細なスケジュールを、統括責任者と連絡担当者の皆様にメール配信、HPへの掲載を予

定しています。 

また、機構から新たに申請書A・Bが提供される予定にて、救急科領域用に編集後、直ち

に研修プログラムの募集を開始したいと思います。 

 

来たる5月28日には、第20回日本臨床救急医学会総会・学術集会の終了直後に、坂本哲

也会長ご協力のもとプログラム募集に関する説明会・意見交換会を下記会場・日時にて予

定しておりますので、お時間のある方は是非ともご参加いただけましたら幸いに存じま

す。 

 

機構の対応に未確定な部分が多々ございますが、日本救急医学会としては適宜情報発信

をしていきたいと思っています。 

現時点で上記のような予定を考えておりますので、統括責任者の先生方ならびに関係各

位におかれましては、ご準備のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

会場：東京ビッグサイト会議棟（東京都江東区有明 3-11-1） 

6 階 607+608 会議室（臨床救急医学会 第 2会場）（収容：300 名） 

日時：5月 28 日（日）18：00～19：00 

以上 

 


